
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 DEL 13/04/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI RAGUSA AL PROGETTO 
“INTERREG-MED RENEWABLE ENERGY PROJECT – ECOSYSTEMIC TRANSITION 
UNIT”, IN QUALITÀ DI BENEFICIARIO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLO 
SVILUPPO DI INIZIATIVE PILOTA LOCALI PER LA TRANSIZIONE ENERGETICA.

L'anno duemilaventuno, addì tredici del mese di Aprile alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 198 del 12/04/2021

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: Partecipazione del Comune di Ragusa al progetto “Interreg-MED Renewable Energy project – 
Ecosystemic Transition Unit”, in qualità di beneficiario di attività di supporto allo sviluppo di iniziative 
pilota locali per la transizione energetica.

Il sottoscritto ing. Angelo Piccione, Dirigente del Settore V, su iniziativa del Funzionario P.O. ed Energy 
Manager dell'Ente ing. Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
    • con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 dello 04/02/2021 è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2021 – 2023;
    • con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
    • L'Ente ha avviato, con Deliberazione di C.C. n. 2/19, l’iter di predisposizione e adozione dello strumento 
di pianificazione energetica comunale (Piano di Attuazione per l’Energia Sostenibile ed il Clima - PAESc), 
quale aggiornamento del vigente PAES approvato con Deliberazione di C.C. n.7/15, allo scopo di contribuire 
alla riduzione delle emissioni climalteranti anche tramite una più incisiva diffusione della produzione 
energetica da fonti rinnovabili su tutto il territorio;  
    • l’Amministrazione Comunale ha disposto di attuare, con proprio atto di indirizzo n. 88/2020, un 
programma di interventi attinenti allo strumento giuridico della “comunità energetica rinnovabile” (CER) 
previsto all’art. 42bis della Legge n. 8/2020 - di conversione del c.d. Decreto 162/19 “Milleproroghe” - per 
l'accesso al regime incentivante dedicato alla realizzazione di nuovi impianti a fonte rinnovabile in regime di 
autoconsumo collettivo per la copertura dei fabbisogni dei propri immobili e servizi, tenuto conto dell’ampia 
disponibilità di aree e superfici edificate idonee allo scopo, in particolare mediante la tecnologia fotovoltaica;
      

Richiamati:
    • l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’acquisizione di candidature, su base volontaria, da 
parte di soggetti terzi pubblici e/o privati per la costituzione di CER partecipate dal Comune prioritariamente 
sulla base di alcuni progetti pilota individuati dall’Ufficio;
    • l’avviso pubblico informale di sollecitazione proposte di iniziativa privata in PPP, relative a Contratti di 
disponibilità per la realizzazione e la messa a disposizione di Comunità di Energia Rinnovabile partecipate 
dal Comune e la gestione pluriennale di impianti di produzione fotovoltaica presso edifici di proprietà 
comunale.

Preso atto che:
    • il Servizio Energia è venuto a conoscenza dell’avviso rivolto alle PP.AA. sul progetto “Interreg-MED 
Renewable Energy project – Ecosystemic Transition Unit” (https://renewable-energies.interreg-med.eu/) al 
fine di poter beneficiare delle attività di supporto tecnico – amministrativo allo sviluppo di iniziative pilota 
locali per la transizione energetica, con particolare riferimento al progetto pilota di CER in aree rurali 
individuato presso la zona urbanizzata di C.da San Giacomo ricadente nell’intorno del plesso scolastico 
comunale “G. Pascoli” (progetto denominato “CER Iblea”);
    • nell’ambito della suddetta iniziativa è pervenuta comunicazione di positiva valutazione della candidatura 
ed ammissione al progetto di disseminazione con accettazione da formalizzare mediante sottoscrizione della 
lettera di impegno, allegata parte integrante, da parte di un soggetto delegato rappresentante dell’Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

    • la partecipazione al progetto di cui sopra non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto l’art. 15 della L.R. n.44/91;

           PROPONE DI DELIBERARE

    •    di prendere atto ed approvare la partecipazione dell’Ente al progetto “Interreg MED Renewable 
Energy project – Ecosystemic Transition Unit”, in qualità di beneficiario di attività di supporto allo sviluppo 
di iniziativa pilota locale per la transizione energetica, con particolare riferimento alle Comunità Energetiche 
Rinnovabili (progetto “CER Iblea”), sulla base degli impegni già assunti con l'adesione al “Patto dei Sindaci 
per il clima e l’energia” e gli ulteriori atti adottati per la promozione delle CER ;
    •   di autorizzare il Funzionario P.O. ed Energy Manager dell'Ente ing. Carmelo Licitra a sottoscrivere la 
lettera di accettazione ed impegno allegata parte integrante da inviare al soggetto coordinatore del progetto.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 198 del 12/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


